Item imaginem sanctæ Dei Genitricis antiquam deargentavit, ac investivit argento mundissimo, pens. lib. quinquaginta. Item fecit patenam auream magnam cum diversis lapidibus, pens. lib. xxvi. Et calicem similiter cum gemmis, pens. lib. ¹⁰ triginta quatuor. Similiter et Evangelia aurea cum gemmis, pens. lib. quindecim. ^e Fecit autem et tectum noviter simul, et cameram sancti Andree apostoli ad

^a Cod. Luc., constructum.

^b Cod. Luc., monastico.

^c Al., quotidie officia in ecclesia Salvatoris, etc.

^d Al., horis.

^e Al., xxix.

VARIORUM NOTÆ.

^a Hic fecit in ecclesia sanctæ Dei Genitricis ad Præsepe per circuitum super columnas regulare candelabrorum ad instar ecclesiæ beati Petri apostoli. Regulare candelabrorum est linea seu ordo candelabrorum, quæ ordine disposita erant. ALTASERRA.

^b Vela serica alba ornata blatto, id est, blatteo limbo. Blatta idem est quod purpura. Trebellius Pollio in Claudio : Cum ab eo uxor peteret ut unico pallio blateo serico uteretur, ille respondit : Absit ut auro fila pensentur ; libra enim auri tunc libra serici fuit. Gregor. Tur., Hist. lib. II, cap. 38 : Igitur ab Anastasio imperatore codicillos de consulatu accepit, et in basilica beati Martini tunica blatea indutus et chlamyde. ALTASERRA.

^c Construxitque monasterium erga eundem titulum sanctorum martyrum Stephani, Laurentii, atque Chrysogoni, constituens ibidem abbatem et monachorum congregationem, ad persolvendas Deo laudes in eodem titulo diurnis atque nocturnis temporibus ordinatam, ad instar officiorum ecclesiæ beati Petri apostoli. Basilica sancti Chrysogoni martyris est titulus cardinalis. In eo Gregorius III condidit Monasterium, et in eo instituit abbatem et congregationem monachorum, ad celebrandum divinum officium per diem et noctem, ad exemplum ecclesiæ beati Petri. Ab ecclesia beati Petri ad alias omnes sæculares et regulares manavit mos celebrandi divina officia suis horis die nocturne. Et hæ sunt quæ dicuntur Hora canonica, quia divina officia recitantur certis horis videlicet hora matutina, prima, tertia, sexta, nona vespera. Anastas. in Adriano : Porro et in basilica beatæ Eugenie monasterium puellarum noviter ibidem a fundamentis edificans, constituit ut jugiter illic Deo canerent laudes, videlicet hora prima, tertia, sexta, nona, vespera, matutina. Augustin., de Tempor., serm. 55 : Et ideo rogo vos, fratres charissimi, ad vigiliis maturius sur-

^c gite, ad tertiam, ad sextam, ad nonam ante omnia convenite. Idem, serm. 78, de Tempore : Attentius tamen rogo et admoneo, fratres, ut ad vigiliis maturius surgere studeatis ; ad tertiam, ad sextam, ad nonam feliciter veniatis. Similiter Gregorius III monasterium restituisse memoratur infra hoc loco, juxta basilicam Lateranensem, ad celebranda ibi officia diurno nocturnoque tempore, in star officiorum ecclesiæ beati Petri. Et Adrianus instituit ut in monasterio Honorii papæ Horæ canonice celebrarentur, ut in Ecclesia Lateranensi. Anastas. in Adriano : Et constituit eos, ut in basilica Salvatoris, quæ et Constantiniana dicta est, juxta Lateranense patriarchium posita, et officia celebrarent, hoc est, matutinam horam, primam, tertiam, sextam, sed et nonam etiam et vespertinam. Idem statuisset memoratur infr. in monasterio sancti Laurentii. ALTASERRA.

^d Segregatam videlicet a jure potestatis presbyteri prædicti tituli. Gregor. III condidit monasterium in ecclesia sancti Chrysogoni martyris, quæ est titulus cardinalis, exemptum tamen a jurisdictione presbyteri cardinalis dicti tituli : quia generaliter servatur in Urbe, ut ullum monasterium titulo cardinali sit subjectum, cap. Dilectus extr. de capell. monach. ALTASERRA.

^e Fecit autem et tectum noviter, simul et cameram sancti Andree apostoli ad sanctum Petrum apostolum, quod depinxit. Ecclesias depingi moris antiqui est. Anastas. infr. hoc loco : Hic etiam basilicam sancti Calixti pontificis et martyris, pene a fundamentis dirutam, novis fabricis cum tecto construxit, ac totam depinxit. Et infra : Item basilicam sanctæ Dei Genitricis, quæ in Aquiro dicitur, in qua antea diaconia, et parvum oratorium fuit, eam a fundamentis longiorem et latius construxit atque depinxit. De quo fusiùs dixi in Gregor. Tur., lib. II, cap. 17. ALTASERRA.

Petrum apostolum, quam depinxit, et fecit a basilica imaginem auream in gemma beati apostoli, pens. lib. octo, ¹ et intra confestim argenteo, quod deauravit auro puris- etiam basilicam sancti Calixti pontificis et pene a fundamentis dirutam novis fabricis construxit, ac totam depinxit. Ubi contulit patenteam simul et calicem, et ² vestem altaris. Tectum basilicæ sanctorum Processi et Martiano construxit, subposita pila fabricis fortissimè eorumdem sanctorum veneranda corpora mentum murorum basilicæ sanctæ. Item in beati Genesii martyris tectum noviter restauravit et altare erexit in nomine Salvatoris Domini Jesu Christi, in quo contulit patenam ar-

genteam cum calicem, seu coronam argenteam cum sex; necnon et coronulam auream cum adentem super altare.

in basilica sanctæ Dei Genitricis, quæ ad Marcitum, tectum vetusta incuria demolitum, fecit ad purum, et cum calce abundantissima, is plumbis a novo restauravit, et quæque altum ejusdem tecti fuerant dissipata novo restituit.

basilicam sanctæ Dei Genitricis, quæ in Aquila, in qua antea diaconia et parvum orato-

rium fuit, eam a fundamentis longiorem et latiore construxit atque depinxit. Item diaconiam sanctorum Sergii et Bachi, sitam ad beatum Petrum apostolum, in qua pridem parvum oratorium erat, a fundamentis ampliori fabrica dilatavit. Et concedens omnia quæ in usum diaconicæ existunt, statuit perpetuo tempore pro sustentatione pauperum in diaconicæ ministerio deservire.

Item in cœmeterio sanctæ Petronillæ stationem annuam dari insituit, ubi obtulit coronam auream, calicem et patenam argent., seu alia diversa ad ornatum ecclesiæ pertinentia. Item ³ accubita quæ sunt ad beatum Petrum in ruinis posita a fundamentis noviter restauravit atque depinxit. Item basilicam beati Marci, sitam foris muros hujus civitatis Romana via Appia, ejus tectum dirutum a novo fecit. Item in ecclesia beati Pauli apostoli mutavit trabes numero quinque, atque totum ejusdem basilicæ tectum ab arcu altaris, usque ad regias resarcivit ac restauravit. Mutavit autem trabes in sancta Dei Genitrice ad Præsepe numero quinque. Fecit vero a novo ecclesiam sanctorum Marcellini et Petri juxta Lateranis, etiam cœmeterium beatorum martyrum Januarii, Urbani, Tiburtii, Valeriani et Maximi, ⁴ et eorum tectum in ruinis positum a novo ⁵ perfecit. ⁶ Hujus temporibus plurima pars murorum hujus civitatis

VARIANTES LECTIONES.

¹ et introgressionem.

² Luc., vestes.

³ detecti.

⁴ Luc., accubitus qui; al., ad accubita.

⁵ Cod. Luc., tecta in ruinis posita; Mansi, tectum et eorum.

⁶ Cod. Luc., refecit; Mansi, refecto.

VARIORUM NOTÆ.

¹ accubita quæ sunt ad beatum Petrum in ruinis fundamentis noviter restauravit atque depinxit. ² im proprie est lectulus tricliniaris, in quatur epularum causa. Lamprid. in Heliogabon cubuit in accubitis facile, nisi iis quæ pinnam haberent, aut plumas perdicum subapposuit culcitra mutans vilioribus amicis folles bitis sterneret. Interdum accubitum significæsculum, in quo accubita disponebantur. Analeone III: *Itaque fecit in patriarchio Lateranico miræ magnitudinis, in quo loco et collocavit. Et infr. eod.: Fecit et atrii domus quæ etiam et accubitos collocavit. Idem in IV: Nam et accubitum quod dominus Leo bonæ memorie Papa III a fundamentis construxerat, et ramenta quæ ibi paraverat præ nimia revulsiōne antecessorum pontificum deleta sunt, natalis Domini nostri Jesu Christi secundum ³ tam dominus Gregorius quam et dominus Servatius recordationis, ibidem minime epulabantur. ⁴ ro beatissimus et summus præsul Leo IV cum ⁵ tumnia delectatione omnia ornamenta sive alia inde deleta fuerant, noviter reparavit, et ad ⁶ iatnam magnifice revocavit. Inde restituendus ⁷ endosus ejusdem in Gregorio IV: Fecit etiam ⁸ aliti pro quiete pontificis, ubi post orationes ⁹ des, vel missarum officia, ejus valeant membra ¹⁰ hospitium parvum, sed honeste constructum. ¹¹ ista accubita, quæ erant scilicet ad basilicam ¹² tri. ALTASERRA.*

Hujus temporibus, etc. Anno septingentesimo octavo Luitprandus Longobardorum rex Rossionide cinxit, eo quod Trasamundus Spontius Godescalcus Beneventanus duxes, sibi inveniunt in amicitia Romani pontificis. Quare us anno septingentesimo quadragésimo pri-

mo duplicem legationem ad Carolum Martellum majorem domus regis Francorum cum clavibus sancti Petri et particulis catenarum misit, duplicemque ad eum scripsit epistolam eo consilio, ut eos a tanta oppressione Longobardorum liberaret, inquit Anastasius, qui unius quidem tantum legationis meminit obitæ per Anastasium episcopum et Sergium presbyterum. Sed duplicem legationem ad Carolum a Gregorio missam habemus ex continuatore Fredegarii, qui cap. 110 scribit Gregorium, non solum opem Caroli contra Longobardos implorasse, sed etiam contra imperatorem, qui, ut ait Baronius, concitaverat regem Longobardorum contra Ecclesiam Romanam: *Eo tempore, inquit continuator, bis a Roma beatus papa Gregorius claves venerandi sepulcri cum vinculis sancti Petri et muneribus magnis et infinitis, legationem (quod antea nullis auditum aut visum temporibus fuit) memorato principi (nempe Carolo) destinavit. Cujus duplicis legationis hæc ratio profertur ab eodem Anonymo: Eo pacto patrat, ut ad partes imperatoris recederet et Romanum consulatum (seu patriciatum) præfato principi Carolo sanciret. Gregorium non solum contra Longobardos, sed etiam contra imperatorem auxilium postulasse, expresse legitur in Annalibus Metensibus, qui in collectione Historicorum Francorum Duchesnii existant. Anno 751, Carolus princeps, domibus circumquaque positis gentibus, dum ea quæ pacis erant infra sui regiminis terminos disponderet, bis eodem anno legationem beatissimi Gregorii papæ ab apostolica sede directam suscepit. Qui sibi claves venerandi sepulcri principis apostolorum Petri, ejusdemque pretiosa vincula cum muneribus magnis delatis obtulerunt: quod antea nulli Francorum principi a quolibet præsule Romanæ urbis directum fuit. Epistolam quoque decreto Romanorum principem sibi prædictus præsul Gregorius misit,*

Romanæ restaurata est. Alimoniam quoque artificum A et pretium ad emendam calcem de proprio tribut.

VARIORUM NOTÆ.

quod sese populus Romanus, relicta imperatoris dominatione, ad suam defensionem et invictam clementiam convertere voluisset. Ex quo etiam liquet duplicem legationem illam pertinere ad annum 741, Gregoriumque a Carolo petiisse ut ab imperatoris parte recederet. Quid legationibus litterisque Gregorii III responderit Carolus, nullus veterum prodidit; sed eas Carolo gratissimas accidisse, nos edocet Continuator Fredegarii, qui in sua Appendice scribit: *Ipsæ mirifico ac magnifico honore ipsam legationem recepit, munera pretiosa contulit, atque cum magnis præmiis cum suis sodalibus missis Grimonem abbatem Corbeiensis monasterii et Sygobertum reclusum basilicæ sancti Dionysii martyris Romam ad limina sancti Petri et sancti Pauli destinavit.* Cum hæc legatio Carolo gratissima fuerit, non dubium quin per missos Luitprando regi bellum denuntiavit, nisi ditione Romana quamprimum excederet, et Luitprandum, ejus minis ab incæpto deterritum, Papiam unde venerat rediisse, retentis tamen, ut habet Anastasius, oppidis quatuor quæ occupaverat, quæ postea sub Zacharia Gregorii successore restituta sunt, ut ibidem dicemus. Auxilia pontifici promississe Carolum dubitandi etiam locus non est, sed cum eodem anno 741 obierit, ea præstare non potuit. Porro ex his Continuatoris Fredegarii et Annalistarum Metensis verbis deducitur consulatum, seu, ut auctor Criticæ Baronii fuse explicat, patriciatum Carolo Gregorium III obtulisse, cum posterior dicat populum Romanum relicta imperatoris dominatione ad suam defensionem Carolum vocasse. Patricii enim dignitas conferebatur illis qui ad defensionem Ecclesiarum et inopum adversus vim potentiorum eligebantur, ut liquet ex formula a Paulo Diacono in Hist. Longobard. in ms. Vaticano relata, qua princeps patricium renuntiabat: *Hunc honorem tibi concedimus, ut Ecclesiis Dei et pauperibus legem facias, et inde apud altissimum Judicem rationem reddas. Tunc induat eum imperator mantum, et ponat ei in dextro indice anulum, et det ei bombacinum propria manu scriptum: Esto Patricius misericors et justus. Tunc ponat ei in caput aureum circulum et dimittat.* Importabat patriciatus jus quoddam protectionis extraordinarium, ut explicat Marcellus, lib. 1 de Concordia, cap. 12 num. 1, quod Ecclesiis sibi non subditis, adversus potentiorum vim publicam aut privatam, impertiri solent illi qui alias ex munere suo ad id non obligantur; licet enim principes Ecclesiis in regnis suis constitutas ex officio tueri teneantur, illud tamen jus protectionis ordinarium est, et a jurisdictione pendet. Jus illud extraordinarium protectionis concedebatur proceribus viris, qui vocabantur *patroni, defensores, protectores, et advocati*, qui protectionem et defensionem singularem ecclesiis particularibus impendebant, præter eam quæ a regibus ex ordine disciplinæ publicæ exspectabatur. Sed patriciatus Ecclesiæ Romanæ, seu patricii Romanorum nomen, duo quædam complectebantur, et jurisdictionem, qua reges Francorum in Urbe ex consensu pontificis et populi Romani potiebantur, et protectionem, seu defensionem, quam Romanæ Ecclesiæ polliciti erant, quæ defensio facta cum Romanis Pontificibus initis constituta erat. Factorum illorum initium de protectione cum Ecclesia Romana conventorum confert Marcellus in hæc tempora, quibus Gregorius III se suamque Ecclesiam tuitioni Caroli Francorum ducis commisit; et protectionem istam novis quibusdam legibus, a Pippino rege Francorum et Stephano II pontifice Romano, qui patricii dignitatem Pippino et ejus filius attribuit, firmatam fuisse scribit. His itaque difficillimis temporibus Carolum Martellum patricium Romanorum et defensorem Ecclesiæ dictum esse, præter Fredegarii Continuatores laudatum, evidenter insinuant Carolus Magnus et Ludovicus Pius